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1 Introduction

Popular music is an essential part of all our lives. This work specifically focuses on the

connection and main differences between popular music in the past – at the end of 19th

and in the 20th century – and popular music today – in the 21st century.

The United States has produced many popular musicians in the modern world. It began

with the formation of recorded music, when American artists continued to lead in the

field of popular music. Most of the history of popular music began with American

ragtime. Popular music is a category that includes all musical styles except artistic

music. Popular music has also experienced many changes. In the last century, the genre

was popular with young people in America and Great Britain. The importance of music

is majorly connected with ethnicity. During this time, there were influences of African-

American and from their music jazz was developed, so were blues or rock and others.

There were also influences of Anglo-Saxon music also known as “white music”, from

which popular music emerged.

This topic of my bachelor thesis was selected, because popular music is very close to all

of us and, above all, it is still a current topic. Our population has been accompanied by

popular music for so many years. Music has influenced us all since our childhoods.

Popular music is all around us – on TV on the radio or at discos. I myself am

considerably close to this topic, because, similar to everyone else, I urgently need music

in my life and for many other reasons. One of the main reasons is the aesthetic education

of every young generation. Music affects everyone differently. It is up to people what

genre of music they choose to listen to, but the purpose is quite clear. Music is created

to evoke feelings of happiness and joy in people.

My goal is therefore to conduct a theoretical processing of this mentioned issue. The

main processing is to focus on the differences between popular music in the past and in
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the present. It is also necessary to analyse some of the basic directions and movements

of this genre and for the mentioned ones also the main representatives of the America.

Part of this topic is a brief history of popular music, in other words, how Afro-American

music arose and gained popularity.

The history of music is very diverse and interesting. Whether it is classical or popular

music, music from America, Europe or other countries. Due to time and space

limitations, it is not possible to capture in my thesis all the information about the

development of popular music, including all genres or performers. And so I will not go

into this in depth and detail, but I will try to capture the key points and events that are

most important to me.

There are many performers in the world of music. One of the most influential people

regarding popular music in the United States is the American composer Stephen Foster,

whose life and career will be described in detail. A special place in my thesis also

deserves the famous American composer George Gershwin.

Another truly important singer of the American rock 'n' roll that I will cover in detail, is

the „King of Rock 'n' roll” – Elvis Presley. During his career, he broke many records -

not merely in terms of popularity, but also in terms of sales.

Other famous singers as Louis Armstrong, Michael Jackson or Britney Spears will be

included in my work as well.

There is a large number of sources on this topic. I searched among sources in English

and Czech. The main sources of my work are the publication from Larry Starr and

Christopher Waterman – American Popular Music. This publication contains

information of the development of popular music from the very beginning, including

chapters focused on important personalities in the music industry. It also contains many

pictures, where are shown the main events from the musical field. Another main source
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is the Czech publication called Přehled vývoje populární hudby, where the key creator

is Miloš Schreiner. This book contains very solidly elaborated chapters, historical facts

and information about popular music and focuses on the development and basic

directions and movements of popular music.

My bachelor thesis begins with this introduction. Then follows my own analysis. First

of all, it is important to introduce the reader to the story. That means I should give him

key information and to acquaint him in general with the topic of the work. As a result I

chose to give the first chapter the title “Generally about popular music”. The following

is a general introduction to the beginnings of popular music – “The beginning of popular

music in America” with three subchapters, which focused on African-American music.

Then I move specifically to the history of popular music in the 19th and 20th century in

the United States, following the famous American composer, the publishers and the

Broadway. I will also mention the most famous genres of popular music such as jazz or

rhythm and blues. Before I get to the very comparison of this genre in the past and

present in America, I will introduce music from the 1990s to 2010s, and also mention

some important personalities from America. And akin to any other works, this one will

also contain, after my own elaboration, evaluation, recommendations and a conclusion,

a list of references and at the end a selected attachments in the form of pictures.
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2 Generally about popular music

In the 1950s, Howard Brown wrote: “'Popular' is admittedly a difficult word. Everyone

knows what it means and yet no one can define it quite precisely.”1

Thus, it can be said that there is no general definition for popular music. From the

historical view, popular music was any non-folk form that gained incredible popularity.

Popular music reflects the mutual enrichment of styles and it represents a combination

of visions. The term "popular music" hides a wide range of musical endeavours and

originates like other types of music for a long time. [1]

Popular music has a high spectrum from folk music through operetta to jazz or country

and musicals on Broadway to current music. Kinds of popular music have their roots in

social music and go back to film and pop in industrialized countries. [2]

Popular music features focus on entertainment, relaxation or dancing. Basically, all

kinds of music have a clear purpose, and it means to entertain the listeners. Throughout

history, a number of popular musical styles have evolved, growing gradually with time

and with new artists. Popular music is one of those musical styles that mostly distributed

commercially and the growing success of this music among listeners has attracted the

attention of music publishers.

The most important styles of popular music include:

a) Jazz

b) Country and Western

c) Hip-Hop, Rap

d) Pop

e) Rhythm and Blues

f) Rock and Roll

1 Brown, Howard. "The Chanson rustique: Popular Elements in the 15th- and 16th-Century Chanson," Journal of

the American Musicological Society, Vol. 12, 1959, p. 17-18.
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The development of American popular music in particular was influenced by race, social

status, culture, and gender. Not all artists were treated equally, some were not respected

at all. However, the conditions for artists from different backgrounds were not the same.

It was especially difficult for blacks, who were involuntarily brought to America and,

for example, were only ridiculed in minstrel shows. [3]

Hill (2006) concludes that: “All in all, the range, depth, and quality of popular musical

styles that have developed in the United States over its lifetime is truly amazing. These

styles could not have arisen anywhere else, but are the unique products of the mixing of

cultures, geography, technology, and sheer luck that helped disseminate each style.”2

2 Hill, Brad. Classical (American popular music), p. 12.
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3 The beginning of popular music in America

3.1 The rise of African-American music

To begin with, it is important to introduce African-American music as a whole. From

these African-American speeches, popular music actually arose.

This term is the designation for musical expressions of Africans, who were brought to

the United States between the 17th and 19th centuries by the act of violence. During this

terrible period, despite all these hardships, African-American popular industry was born.

[4]

This music has its roots in the music of African ethnic groups. African-American forms

of music began with the slaves. Music helped slaves transmit and preserve their history.

The rise of black music was influenced by white culture, especially in the northern states

of the USA. Immigrants from Great Britain and the Netherlands, for example, also had

a great influence. [5] There were many different social, linguistic and musical traditions

in the regions of West and Central Africa.

We distinguish two processes of the genesis of African-American music:

a) Syncretism

Syncretism is the selective mixture of African and European cultures. In addition it

constitutes the combination of multiple faiths and practices in different schools of

thoughts. [6]

b) the creation of institution

The institution has become significant black-musical centres (along the lines of the

family, the church or the voluntary group). [7]
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The basic typical manifestations include spirituals, which were the first musical form

created by African-American slaves, as well as gospels, rhythm and blues, blues and

also “work songs”. The social spread of these types began in the third period of the 19th

century. [8]

3.2 Gospel music

As postulated by The Library of Congress: “African American Gospel music is a form

of euphoric, rhythmic, spiritual music rooted in the solo and responsive church singing

of the African American South.”3 During the 1920s gospel had its conventional

beginning. In this time it met with obstruction in most black religious gatherings. By the

1940s gospel had revolutionized music essentially in black churches. An integral part of

the performance of gospel music was body movements such as clapping hands or

stomping feet. [9]

Gospel is one of the most important traditions in American music and it is a modern

form of spirituals inspired by Jazz, Blues and popular contemporary music. It celebrates

the contemporary black religious experience and the music is rooted in black life and its

culture. The lyrics are religious and influenced more profoundly by the New Testament.

[10] One can be certain that African-American gospel music will keep on existing as a

change of social personality. Nowadays, gospels are performed by chamber-cast vocal

ensembles which are mostly of American origin and they are performing in many

countries. [11]

We consider Mahalia Jackson one of the most prominent figure in gospel music. She

recognizes the significant impact that the openness had on her improvement as a gospel

artist. [12]

3Available at: https://www.loc.gov/collections/songs-of-america/articles-and-essays/musical-styles/ritual-and-

worship/african-american-gospel/.
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3.3 Spiritual

A spiritual is a type of folksong with a religious character that is connected with the

enslavement of Africans in the American South. The African-American or “Negro”

spiritual is one of the most important form of American folksong. [13] The spread of the

spiritual commenced in the last few decades of the 18th century. As a result, legalized

slavery was abolished during the 1860s. [14]

The spiritual songs were created after black Americans became acquainted with

Christianity. These songs often contained naive religious ideas about the feelings of

black people. [15] With spirituals are also connected the famous vocal artists The Fisk

Jubilee Singers.

Spirituals were first sung during religious ceremonies or gatherings, and from there, they


[…]


I have to mention that it used to be very difficult to become a famous person in the world

of music, because artists needed real talent for that. Nowadays, it is not difficult and

anyone can become famous. Pop music is not bad music, I like to listen to it myself, it

just managed to adapt to current trends. As for the lyrics of these songs, it should be

noted that they are not too deep and meaningful.

I have to say that the biggest difference for me is that people used to listen to music.

Today, people tend to watch at music.
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14 Conclusion

The history of popular music in America is conspicuously diverse and has its roots in

African-American music, when blacks were imported to America as cheap labour. The

amount of information that was available to process my topic of the work was very

extensive. I tried my best to logically and comprehensibly formulate all the data found

so that my work was interesting and enriching.

For me personally, it was entertaining and interesting to find out information about the

formation of popular music, its genres and especially comparing the most important

differences between music before and today was greatly riveting. The main idea of my

work was to show how music genres and culture can interact during the development of

popular music.

In the early days of popular music, minstrel shows played a major role, which included

the problem of racism that played and still plays a role all around the world. In these

performances, whites disguised themselves as blacks and ridiculed them. A key event

was also the development of the musical, when composer George Gershwin, who by

creating elements of European opera music in his opera "Porgy and Bess", created a new

American Musical Theatre.

When a new swing style of jazz appeared during the 1920s, solo performance first

appeared as the primary form of jazz expression. The artists therefore had the

opportunity to improvise during the solo performance, which meant structuring a new

form of performance.

The development of music also includes inseparable war periods, such as the period of

the World War II, which had a great influence on the emergence of the musical genre of

rhythm and blues. During this period, a wide range of black Americans returned to the

metropolises.
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The arrival of rock ‘n’ roll was associated with advances in sound recording and

transmission technologies. In this musical genre, the emphasis was mainly on electric

instruments and drums. The most popular personality of this period was the King of

Rock ‘n’ Roll Elvis Presley.

The emergence of digital recording and other technologies has also led to the subsequent

popularization of popular music. These innovations included music video and music

television MTV, a program that promoted new recordings.

Many new genres or boy and girl bands originated after 1990. The recent past has also

led to the introduction of music platforms that have maintained their popularity to this

day. As a result it was this period that was just the beginning of a promising career for

the new artists.

The current crisis, caused by the COVID-19 virus, is affecting artists and the music

industry in a major way. Live concerts are not possible, so the performers come up with

a large number of alternatives. There are also various organizations that help artists to

deal with their performances.

In conclusion, I would like to say that the process of finding reliable information was

more difficult than I expected. First, it was important to carefully read the selected

sources in order to be able to select essential information on the topic and to engage the

reader's work.
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17 Abstract

The goal of my bachelor thesis was to document the development of popular music in

America, including a brief description of the main musical genres and their

representatives. Furthermore, my task was to recognize the main differences between

popular music in the past and in the present, which also included a comparison of trends,

musical instruments and music devices.

Racism played a major role in American history, which was also an important point in

the development of music. Popular music has its roots in African-American music, the

origin of which was related to slavery. At this time, music helped to transmit history. Of

course, African-American expressions of black people were also influenced by white

culture. When it came to releasing songs, black people did not have it easy at all. These

songs were published only as copies under the names of white artists.

Thanks to popular music, musicals were also strongly influenced, especially musicals

on Broadway. The most important composer of the musical is George Gershwin, with

whose composition "Rhapsody in Blue" he was considered the creator of new American

music.

Over time, a lot of new music devices were developed, thanks to which it was possible

to listen to music. The main ones were gramophones and recordings, later radios,

cassettes and CDs were added.

The music industry has changed a lot over the decades. One of the most widespread

genres in the history of American popular music has been jazz, which has maintained

its popularity to nowadays. Part of today's music is mainly mainstream music.

It was interesting to look for information on how the current coronavirus pandemic

affected the music industry, when artists had to find an alternative way for their

production of music. For example, most artists have solved this problem by organizing

the online concerts on social networks or on other websites.
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18 Resumé

Cílem mé bakalářské práce bylo dokumentovat vývoj populární hudby v Americe,

včetně stručného popsání hlavních hudebních žánrů a jejich představitelů. Dále bylo

mým úkolem rozeznat hlavní rozdíly populární hudby v minulosti a v současnosti, čehož

bylo součástí také srovnání trendů, hudebních nástrojů, či hudebních nosičů.

Velkou roli v Americké historii sehrál rasismus, což byl také důležitý bod pro vývoj

hudby. Populární hudba má své kořeny už v afro-americké hudbě, jejíž vznik souvisel

s otroctvím. V této době pomáhala hudba přenášet historii. Afro-americké projevy

černochů byly samozřejmě také ovlivněny kulturou bělochů. Pokud se jednalo o vydání

skladeb, černoši to neměli vůbec jednoduché. Tyto skladby se zveřejňovaly pouze jako

kopie pod jmény bílých interpretů.

Silně ovlivněn byl také díky populární hudbě muzikál, a to především muzikál na

Broadwayi. S muzikály je úzce spjat skladatel George Gershwin, s jehož skladbou

“Rhapsody in Blue“ byl považován za tvůrce nové americké hudby.

S postupem času bylo vyvinuto spoustu nových hudebních nosičů, díky kterým bylo

možné hudbu poslouchat. Hlavními z nich byly gramofony a nahrávky, později se

přidali i rádia, kazety či CD.

Hudební průmysl se v průběhu desetiletí velmi změnil. Jedním z nejrozšířenějších žánrů

v historii americké populární hudby byl jazz, který si drží svou popularitu i do současné

doby. Součástí dnešní hudby je především hudba mainstreamová.

Zajímavé bylo vyhledávat informace o tom, jak zasáhla současná koronavirová

pandemie oblast hudebního průmyslu, kdy si umělci museli najít alternativu pro jejich

tvorbu. Tento problém vyřešila většina umělců například online koncerty na sociálních

sítích či na jiných internetových stránkách.
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