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l. CÍL PRÁCE: V předkládané práci se studentka detailně zabývá americkou populární hudbou ve 20. století a mapuje
její vývoj od samotných kořenů afro-americké hudby, přes éru jazzu, až po některé současné hudební celebrity.
Studentka si klade za cíl předložit jakousi přehledovou stať nejvýznamnějších hudebních proudů a osobností minulého
století na pozadí amerických dějin, čehož se jí jistě podařilo dosáhnout. Přesto se nelze ubránit dojmu, že si mohla
stanovit přeci jen mírně ambicióznější cíl nebo zúžit svůj tematický záběr.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně zdařilou práci, která čtenáři nabízí vcelku
podrobný pohled na komplexní fenomén americké populární hudby v proměnách času. Studentka správně spatřuje
kořeny této hudební „tradice" v černošské hudbě, resp. v gospelech a spirituálech. Dozvídáme se i o poněkud
opomíjené osobnosti Stephena Fostera, který de facto položil základy americké hudební identity, ze které čerpali mnozí
další. Je potěšující, že autorka věnuje hodně prostoru nejenom jazzu a jeho významným představitelům (Gerswhin,
Armstrong), ale stejně tak i rock'n'rollu a hip-hopu. V závěrečných kapitolách se dozvídáme o populární hudbě
posledních 30 let a autorka též věnuje jednu podkapitolu, zřejmě z osobního zájmu, Britney Spears. Osobně považuji
za nejzajímavější kapitolu závěrečného srovnání, ve které studentka nabízí komparaci a vlastní analýzu minulých a
současných hudebních trendů, kdy např. vyzdvihuje i roli technologií a kanálů, kterými se hudba dostávala
k posluchačům. Ačkoliv autorka prokázala, že zvolenému tématu rozumí a dokázala jej zpracovat netriviálním
způsobem, domnívám se, že takto rozsáhlé téma by vyžadovalo minimálně dopracování několika dalších kapitol (např.
o Leonardu Bernsteinovi, Victoru Borgemu či populární hudbě během válečných konfliktů). Jako zajímavý a čtivý
kompilát dostupné literatury text ovšem zcela dostačuje. Oceňuji i postřehy o covidové situaci v hudebním průmyslu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na dobré úrovni. Na některých místech je ovšem poznat, že
text psal nerodilý mluvčí (slovosled, přemíra čárek či občasná absence spojek - str. 24). I když je z textu patrné
autorčino nadšení pro věc, místy se nevyhnula neodborným výrazům (a lot of, „shoot" music videos). Občasná
jazyková zaváhání naštěstí nikterak nebrání porozumění textu. Z hlediska poznámkového aparátu je práce řemeslně
dobře zvládnutá. Studentka pracuje s celou řadou primárních i sekundárních zdrojů a vhodným způsobem z nich čerpá.
V textu občas najdeme i pasáže či úryvky z některých písní, které dobře dokreslují kapitoly o spirituálech a hip-hopu.
Práce je také opatřena několika obrazovými přílohami, na kterých jsou vyobrazeny osobnosti, jež autorka rozebírá
v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka si vybrala zajímavé a
aktuální téma a pro jeho zpracování využila dostupné české i cizojazyčné literatury odborného rázu. Práci poněkud
ubírá šíře a záběr tématu, jehož detailní zpracování a „vytěžení" by vydalo na výrazně delší práci. Domnívám se, že
text by na některých místech (viz. výše) potřeboval jít více do hloubky a zasadit vývoj hudební scény do širšího
kulturního a společenského kontextu v USA. Takto se jedná sice o zdařilou, ale někde lehce povrchní sondu do
americké populární hudby 20. století.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Jakou roli sehrál Antonín Dvořák a vážná hudba v americké hudební tradici?
3. Jakým způsobem se společenské události 50. a 60. let promítly do vzniku nových hudebních žánrů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře
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